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11. februar 2014     FM14/56 

 

Hermed fremsætter vi følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut bliver pålagt til at gennemføre det 

forberedende arbejde med henblik på udskillelse af KNI A/S´ energidivision, Polaroil, fra 

KNI A/S som et selvstændigt selskab med virkning fra 1. januar 2015. 

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen) 

 

Begrundelse: 

Vi fra ATASSUT ønsker at der skal være gennemsigtighed i de Selvstyreejede aktieselskaber, 

ligesom vi som parti arbejder for at de offentligt ejede selskaber og virksomheder ikke skal 

dominere i det grønlandske erhvervsliv, og at de selskaber der kan privatiseres bør blive 

privatiseret. 

 

Men ved nærværende forslag anser vi ikke en privatisering som førsteprioritet, derimod er det vores 

hensigt at driften af det Selvstyreejede selskab KNI A/S bliver mere gennemsigtig og med henblik 

på det foreslår vi at der skal arbejdes for at adskille Polaroil fra selskabet, således at Polaroil 

fremover bliver drevet som et selvstændigt Selvstyreejet selskab. 

 

Vi fra ATASSUT vurderer at grundlaget for en gennemsigtig drift og forretningsgang for forsyning 

af varer til bygder og yderdistrikter ikke er til stede, idet flere forskellige enheder drives som et stort 

divergerende selskab, det kan således også frygtes at det overordnede pengestrøm i det Grønlandske 

samfund går tabt ved denne konstruktion. 

 

Ser man på regnskabet for KNI A/S i 2012/13, kan det ses at alene Polaroil har haft et overskud på 

73,1 mio. kr., men samtidigt kan man se at hele KNI A/S har haft et beskedent overskud på 39,6 

mio. kr. før skat, dette forhold alene indikerer at Polaroil i høj grad dækker resten af selskabet. 
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Vi mener i ATASSUT at Polaroil´s sikre overskudi en grad forhindrer en positiv forretningsmæssig 

udvikling af resten af KNI A/S, det kan nemlig tydeligt ses hvor stor afhængighedsforhold overfor 

Polaroil, der er blevet opbygget igennem årene, dette forhold mener vi ikke er sundt og det forhold 

at Polaroil kunne have en meget større rolle i samfundets økonomiske udvikling er forhindret ved at 

enheden anses som garant for at dække resten af omkostningerne i KNI A/S. 

 

Vi fra ATASSUT skal understrege at vi absolut er åbne for at det beskrevne tidsforløb kan ændres, 

det vigtigste er at forberedelserne til Polaroil´s adskillelse og dannelse som et separat aktieselskab 

sker grundigt og velovervejet, ligesom det er vigtigt at også resten af KNI A/S gives mulighed for at 

forberede sig til de nye forhold selskabet fremover skal eksistere under. 

 

Økonomiske og administrative følger for de offentlige: 

Ingen, vi regner med at forberedelserne økonomisk kan dækkes indenfor de midler der allerede er 

bevilget Selvstyrets Bestyrelsessekretariat. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen 


